
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, art. 1 lettera h) e 
o);  

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATA  la delibera n. 840 del 2.10.2018 del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), contenente, tra l’altro, indicazioni sui compiti e i poteri 
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT); 

CONSIDERATA la delibera n. 1064 del 13.11.2019 del Presidente dell’ANAC di approvazione 
del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2019), contenente, tra l’altro, all’All. 
3 riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del RPCT; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, co. 7, della l. n. 190/2012 e delle succitate delibere 
dell’ANAC, la nomina del RPCT compete agli organi di indirizzo delle 
amministrazioni; 

CONSIDERATO l’articolo 25 dello Statuto di Ateneo, che individua nel Direttore Generale 
l’organo deputato ad attribuire le funzioni ai dirigenti; 

CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale D.D.G. n. 6360 del 24.12.2018 con cui, 
previa delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2018, è stato 
attribuito alla dott.ssa Paola Morini, dirigente di ruolo in servizio presso questo 
Ateneo preposta all’Area legale e generale, l’incarico per lo svolgimento delle 
attività di RPCT dell’Università degli Studi di Genova, a decorrere dal 
01.01.2019 e fino al 31.12.2021; 

CONSIDERATO l’”Atto di organizzazione amministrativa e tecnica” vigente, emanato con 
D.D.G. n° 4664 del 24.10.2019 e in ultimo modificato con D.D.G. n. 53518 del 
24.12.2020; 

CONSIDERATO  il D.D.G. n. 6213 del 24.12.2021 con il quale alla dott.ssa Paola Morini è stato 
prorogato l’incarico dirigenziale di responsabile dell’Area legale e generale fino 
all’emanazione del nuovo atto di organizzazione amministrativa e tecnica; 

CONSIDERATO  il D.R. d’urgenza n. 32 del 11.01.2022, con il quale si dispone la designazione 
della dott.ssa Paola Morini, dirigente di ruolo in servizio preposta all’Area 
legale e generale, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) dell’Università degli Studi di Genova, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 7, della legge n. 190/2012, con i compiti e i poteri 
definiti nelle disposizioni normative e dell’ANAC in materia, senza soluzione di 
continuità per tre anni, salvo revoca, a decorrere dall’1.1.2022 fino al 
31.12.2024; 

PRESO ATTO che il consiglio di amministrazione dell’Università, nella seduta del 22.01.2022, 
ha ratificato il D.R. d’urgenza n. 32 del 11.01.2022 di designazione della 
Dott.ssa Paola Morini, dirigente dell’Area legale e generale, quale 

lovisolo
Casella di testo
D.D.G. n. 707 del 21.02.2022



responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Università di Genova a decorrere dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2024 

VALUTATA la perdurante sussistenza dei requisiti per l’affidamento dell’incarico di RPCT 
in capo alla dott.ssa Paola Morini; 

 

DECRETA 

 
1. l’attribuzione dell’incarico per lo svolgimento delle attività di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Università degli Studi di 
Genova, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, con i compiti e i poteri 
meglio definiti nelle disposizioni normative in materia e nella delibera del consiglio di 
amministrazione del 22.01.2022, alla dott.ssa Paola Morini, dirigente a tempo indeterminato 
e preposta all’Area legale e generale, per il periodo dall’1.1.2022 al 31.12.2024; 

2. di dare mandato agli uffici competenti di comunicare l’incarico in oggetto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione. 

Il presente decreto è pubblicato nell’albo informatico e sul sito web istituzionale di Ateneo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma 
digitale, è conservato presso l’area legale e generale – settore supporto all’Area. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

lovisolo
Casella di testo
firmato digitalmente




